3. sessionem ad dextram DEI. Dequâ vid. *Chemnicus de 2. nat. cap. XXIX.* ubi Antiquitatis orthodoxæ testimoniis eam illustrat. *Hutterus in Form. Conc. art. IIX. pag. 370. seq. Mentzerus T.V. Marburg. Disp. XIII. pag. 5. pag. 112. in Anti-Martin. pag. 447. in Resp. part. II. Contv. Pruten. Croitii cap. VII. pag. 41. in Defens. A.C. Disp. XLIX. thes. 9. in Anti. Croc. Disp. VIII. thes. 29. Schroderus in*
thro-

Chrono & scept. Regali Christi lib. II. à pag. 179.
 ad 31. Meiserus Christol. Disp. 45. Vnd and.
 Prob. Calv. Relig. cap. 8. Gerhardus in Exeg.
 s. 220. Feurbornius Fascic. IV. Disp. 3. 4. s. pag.
 92. seq. Κωνσταντ. Φ. sect. VII. pag. 134. ad 141.
 Dorschens in trib. dissert. ex Psal. CX. in pen-
 tatec. Diss. Theol. Glassius in com. Pf. CX. Broch-
 mandus s. 17.

Quæstio est: an Christus, qui secundum
 divinam naturam eandem cum Patre &
 Spiritu sancto dextram habet, & est dextra
 Patris *ἡνωσμένη* accepta; post resurrectio-
 nem & ascensionem, ad dextram Patris,
 vel secundum divinam, cujus præstantia
 in tempore mutari nequit, vel secundum
 utramque, vel secundum humanam natu-
 ram, confederit, ita ut acceperit ista in
 tempore & finita existens, dominium, ali-
 quot temporum vel locorum finibus (quos
 dextra Dei non admittit) circumscriptum,
 nec medium, quod inter finitum & infinitum
 non datur, sed verè divinum, super
 omnia creata etiam loca ac tempora, per
 præsentem potentiam, gratiam & glori-
 am, sine ullâ adhærente infirmitate liberè
 exercendam.

Errant Calviniani, dum sessionem ad
 dextram, quæ resurrectionem & ascensio-
 nem secuta: I. quidam ad divinam: 2. qui-

K s,

dam

dam ad utramque naturam referunt ut supra exinanit. & exaltat. 3. quidam dextram DEI sive sessionem ad dextram per certum caeli locum definiunt, sive locum in caelis, in quibus Christus cum Electis versetur, ut *Bullingerus in tract. de verbis Caen. & Compend. relig. Christi lib. VI. cap. 8. Confessio Helvetica artic. XI. 4.* quidam per auctoritatem & potestatem primariam, secundariam ac mediam, sive dominium medium officiale ut *Zanchius lib. 2. de Incarn. pag. 435. 437. Piscator in Psal. CX, v. 1. 5.* quidam per sedere ad dextram DEI, vel à certo loco in caelis capi, ut *Beza ad tert. part. Brentii de sess. ad dextr. vol. 1. Opp. pag. 601.* vel mediam quandam non divinam dominationem, ut *Zanchius & Piscator loc. all.* vel regnum & imperium Christo competens toti quidem personae, non verò naturae humanae nisi in persona, intelligi volunt ut *Maresius contror. I V. cont. Tirinam pag. 120. seq. & Syst. Theol. Loc. XI. p. 221. 6.* quidam per dominium inferius, quod perinde ut medium, DEitati tributum, veritatem ejus tollit. 7. quidam per dominium duplex & geminatum, quod & duplicem facit Dominum vid. *Gerhardus Tomo. 1. Disp. VIII. de glor. Dei thes. 17.* 8. quidam ex sessione Christi ad dextram DEI non probari nec probari posse ejus

seejus secundum carnem praesentiam in
terris, ut *Zwinglius Tom. II. in Exeg. p. 345.*
350. 355. ex recentioribus Maresius loc. all.
cont. Tirinum, vel potius, quem sibi in hac
causa elegit adversarium B. Meisnerum.

ARTICULUS IX.

De Descensu Christi ad inferos.

S. 7.

Thesis articuli orthodoxa est :
Descensus Christi ad inferos, licet à
veteribus nō eodem modo explica-
tus, simplicissimè tamen credendus
& docendus, aq; passione, morte,
& sepulturá distinctus & realis est.

Sic docet *Form. Conc. pag. 613. 788. ex Aug.*
Conf. art. III. fol. 10. Smalc. Art. p. I. art. IV.
fol. 305. Cat. min. fol. 371. maj. fol. 493. ex B.
Luthero ejusque conc. Torg. Tom. VI. Jen. A.
1533. fol. 76. seq. (confer Tom. VI. VVit. lat. fol.
643. 645. Postil. domest. conc. pasch. 1.) quam
explicant in commentariis *Gesnerus Hutterus,*
in *Locis, Idem Hutterus, Gerhardus & in*
Harm. Evang. de resur. cap. 1. in tractatibus
de hoc artic. *Cramerus & Eckhardus & hic in*
Fascic. cap. VII. s. 3. in Systemate Brochman-
us T. I. art. XVI. sect. XIV. in Christologiâ
Mei-

*Meisnerus Disp. XL. in Hodosophiâ Phenom.
VIII. & Hodom. Phant. VIII. fol. 1684. Danu-
baverus.*

§. 2.

Antithesis Calviniana est: De-
scensus Christi ad inferos, quocun-
que modo explicetur, non proprius
verus & realis, sed tropicus & me-
taphoricus est.

Quæstio est: non an detur aliquis de-
scensus Christi *metaphoricus* in passione ante
mortem, nec an post mortem sola anima
vel patiendo vel triumphando in *tr̄s* da-
mnatorum fuerit?

Sed annon detur quoque descensus *verus
& realis*, quo Christus *θεαυθεωτος* fuit
morte, in quâ secundum modum natura-
lem corpus in sepuchro, anima in para-
dilo fuerat, istis redunitis, & sic quoad hu-
manitatem vivificatus, in ipso momento
resurrectionis, damnatis spiritibus (homi-
nibus & angelis) illocaliter & gloriose
præfens, in ipsorum *tr̄s*, suam victoriam po-
tentissimè de morte & inferno triumphan-
do manifestârit?

Errant hîc Calviniani inter se & à se i-
psis quam maximè discrepantes vid. Ger-
man.

Pars speculalis.

Eckhardus Loc. de Christo §. 149. quatuor *Eckhardus* cap. 2. septem, *Meisnerus* *Disp. Christol.* 40. *eb.* 7. duodecim & alii plures Calvinianorum variantes sententias annotantes; inter quas eminent, qui diversas imò contrarias sententias conjungendo Pyrrhonicam Theologiam introducunt, ut *Pet. Martyr*, qui de sinu Abrahæ & statu mortuorum omnium communi exponit, & tandem nihil definit: *Bucanus* qui ex P.P. vel *Sohnii* vel *Calvini* sententiâ huic articulum intelligendum docet: *Berlinenses*, qui *Beza* *VV. rakeri ac Piscatoris* de sepulchro & *Calvini ac Ursini* de animæ angoribus opinionem conjungunt, *Bucerus* qui de morte, *VVendelinus* pag. 195. de posse loquitur. *Anhaltini* antiqui verò in *Confess. Neostad.* apud *Matthiam Harnisch*, gloriosum faciunt descensum, sed ad solam animam referunt.

Conf. Gesnerus in *Comment. F. C. Disput. XIV. cap. 3. fol. 467.* *Hutterus* *ibid.* pag. 954. 958. 985. 1017. *Brochmandus* & *Dannhauerus*, *Eckhardus* & *Cramerus* loc. dict. (ubi Calvinist. objectionibus responderetur) *Isagog. An- tipapist.* pag. 116. præterea *Chamierus* *Tom. II. Panstrat. lib. 5. cap. III. §. 10. cap. XI. §. 1. Re- vivus* in dec. psal. prophet. pag. 79. &c.

ARTICULUS X.

De Ceremoniis Ecclesiasticis sive
Adiaphoris.

§. 1.

Thesis articuli est: Ceremoniæ indifferentes sive ritus Ecclesiastici, in verbo DEI nec præcepti, nec prohibiti, sed ordinis tantum & decori gratiâ introducti, prout Ecclesia judicaverit ad ædificationem utiles esse, ratione libertatis Christianæ retineri & usurpari possunt ac debent.

Hoc vult Formula Concordiæ, quando contra Papistas, Philippistas, Interimistas &c. agens, ceremonias dicto modo describit & distinguit: I. in controversiâ à *Φορμῶν* & origine pag. 614. de quâ vid. *Hutterius* in comment. pag. 1027. II. in status formatione ibid. III. in sincera doctrinæ confessione num. 1. pag. 615. infalsæ rejectione num. 4. pag. 616. in solidâ declaratione pag. 789. seq.

De ceremoniis post *Gesnerum* & *Hutterum* in comment. Form. Conc. vid. *Meisnerus* de Legi-

Legi-

Legibus lib. IV. f. 2 art. 4. §. in Colleg. Adiaph. Mentzerus, Sigwartus, Lobeckius in art. XV. Aug. Conf. Brochmandus Tom. II. art XXXIX. pag. 406. seq.

S. 2.

Antithesis Calviniana est: Cere-
monia, ritus & adiaphora sunt
abroganda & ex Ecclesiis elimi-
nanda.

De hac antithesi ejusque praxi vid. *Hut-
terus l. d. pag. 1073. seq. Mentzerus in Exeg. A.
C. art. XV. Eckhardus in Fascio. cap. 21. Mei-
snerus in Coll. Adiaph. Gifemius in Calvinismo
Disp. XX. & XXI. Brochmandus l. d. pag. 406.
Dannhaeuerus in Hodom. Calv. Phant. VI. fol.
1240. 1329. Phant. IX. fol. 3017. conf. Isag. Anti-
papist. fol. 121. 122. Hunnius in Diascep. p. 404.*

Errores Calvinianorum de adiaphoris
possunt ad tres classes reduci:

I. Quaedam quae necessaria sunt pro a-
diaphoris habent, ut: aquam in Sacra-
mento Baptismi.

II. Quaedam quae adiaphora sunt pro
necessariis habent ut: panifragium in Sa-
cra Coena.

III. Quaedam quae adiaphora sunt sim-
pliciter rejiciant & eliminanda cupiunt.
Porro Quaestio est: Anne ceremoniae pro-
prie

præ sic dictæ prout sunt hominis actiones
(non verò actiones Dei in verbi prædica-
tione & Sacramentorum administratione,
quæ quandoque etiam tamen ceremonia
dicuntur) in Novo Testamento sint pars
cultus divini per se necessaria? Et annon
per Christum à jugo Legis ceremonialis
ita liberati sumus, ut non nisi quoad genus,
quod morale est, in ceremoniis per se
obliget?